16 Djazuli,H.A.,Kaidah-kaidah Fikih, Kaidah-kaidah Hukum Islam dalam Menyelesaikan Masalah-masalahb yang

Praktis, (Jakarta: Prenada Media, 2011), cet ke-4.
17 Muzakkir, Muhammad Rofiq, “Kalender Hijriyah Global: Agenda ke Depan Islam Berkemajuan,” Suara Mu-

hammadiyah 19/100/17 Zulhijjah 1436H-1 Muharram 1437H, 1- 15 Oktober 2015, 9-10.

dilaksanakan di Pelabuhan Ratu, Indonesia pada tanggal 3 sd 4 Februari 1992. Ada beberapa

butir kesepakatan yang dihasilkan dari Musyawarah ini, yaitu:

1. Informasi data ijtimak akhir bulan Syakban 1412 H, terjadi sebelum terbenam matahari

tanggal 4 Maret 1992, Ramadan 1412 H terjadi sebelum terbenam matahari tanggal 3

April 1992, Zulkaidah 1412, hilal sudah diatas ufuk tanggal 1 Juni 1992.

2. Pelaksanaan rukyatul hilal dilakukan di akhir bulan kamariyah. Jika hilal di bawah

ufuk maka kesaksian hilal harus ditolak, jumlah syahid untuk penentuan awal bulan

1) Tampilan Taqwim Indonesia bulan Rajab 1441H / 2020 M.

Gambar 1,

Awal Bulan Rajab 1441H / 2020 M

Dari data table 5 tentang Taqwim Awal Bulan Qamariyah bulan Rajab 1441 H,

menunjukkan posisi hilal pada tanggal 29 Jumadil Akhir 1441 H atau tanggal 23 Februari

2020 masih negative yaitu -0043’22,66”, maka tanggal 1 Rajab 1441 H tidak ditetapkan

keesokan harinya yaitu tanggal 24 Februari 2020 M tetapi tanggal 25 Februari 2020. Bulan

Jumadil Akhir digenapkan menjadi 30 hari, tanggal 24 Februari 2020 menjadi tanggal 30

Jumadil Akhir 1441 H dan tanggal 1 Rajab 1441 H nya menjadi tanggal 25 Februari 2020 M.

(lihat gambar 1 yang dibold)

2) Tampilan Taqwim Indonesia bulan Syakban 1441H / 2020 M.

Gambar 2,

Awal Bulan Syakban 1441H / 2020 M

Dari data table 5 tentang Taqwim Awal Bulan Qamariyah bulan Syakban 1441

H, posisi hilal pada tanggal 29 Rajab 1441H/24 Maret 2020 M tinggi hilalnya 1054’01,73”.

Ketinggian hilal ini belum memenuhi syarat kriteria Imkanur Rukyat MABIMS, oleh karena

itu keesokan harinya yaitu tgl 25 Maret 2020 belum masuk tanggal 1 Syakban tetapi masih

tanggal 30 Rajab (istikmal), dan tanggal 1 Syakban adalah lusanya yaitu bertepatan dengan

tanggal 26 Maret 2020. (lihat gambar 2 yang dibold)

3) Tampilan Taqwim Indonesia bulan Ramadan 1441H / 2020 M.

Gambar 3,

Awal Bulan Ramadan 1441H / 2020 M

Dari data table 5 tentang Taqwim Awal Bulan Qamariyah bulan Ramadan 1441 H,

posisi hilal pada tanggal 29 Syakban 1441H/ 24 April 2020 M tinggi hilalnya 3055’52,53”.

Ketinggian hilal ini sudah memenuhi syarat kriteria Imkanur Rukyat MABIMS, oleh

karena itu keesokan harinya yaitu tgl 25 April 2020 sudah masuk tanggal 1 Ramadan 1441

H. (lihat gambar 3 yang dibold). Adapun Taqwim Hijriyah Indonesia tahun 1442 H adalah

sebagai berikut:

Table 6,

Taqwim Awal Bulan Qamariyah 1442 H / 2021M

dengan Kriteria MABIMS29

29 Table Taqwim Awal Bulan Qamariyah 1441 H, diunduh dari Sofware Winhisab 2010 v.2.1.2.

Table 11

Tarikh awal bulan Islam 1441-1442H dan kalender Masehi 2020

TARIKH AWAL BULAN ISLAM DAN

KALENDAR MASIHI

Tarikh Hijri Tarikh Masihi Hari

1 Jamadilakhir

1442
14 Januari 2021 Khamis

1 Rejab 1442
13 Februari

2021
Sabtu

1 Syaaban 1442 15 Mac 2021 Isnin

1 Ramadan 1442 13 April 2021 Selasa

1 Syawal 1442 13 Mei 2021 Khamis

1 Zulkaedah

1442
12 Jun 2021 Sabtu

1 Zulhijjah 1442 11 Julai 2021 Ahad

1 Muharram

1443
10 Ogos 2021 Selasa

1 Safar 1443
8 Sep tember

2021
Rabu

1 Rabiulawal

1443
8 Oktober 2021 Jumaat

1 Rabiulakhir

1443

6 November

2021
Sabtu

1 Jamadilawal

1443

6 Disember

2021
Isnin

Adapun tarikh-tarikh penting dalam kalender Hijriyah Malaysia tahun 1442-1443H

/ 2021M yang ditetapkan dalam musyawarah Panel Pakar falak (PPF) Jabatan Kemajuan

Islam Malaysia35 adalah sebagai berikut:
35 http://www.islam.gov.my/images/documents/TARIKH-TARIKH_PENTING_DALAM_ISLAM_2020_-latest.

Table 15

Awal bulan Zulhijah 1441 H / 2020 M

Dari tampilan kalender atau Taqwim 2020 Negara Brunei Darussalam di atas,

nampak bahwa untuk bulan-bulan yang berkaitan dengan waktu ibadah puasa dan

hari raya masih ada catatan kakinya. Bulan Ramadan, Syawal, dan Zulhijjah walaupun

sudah ditetapkan tanggal-tanggalnya dalam konversi dengan kalender miladiyah dengan

dan muamalah, keduanya ditetapkan berdasarkan pada hisab dengan kriteria imkanur

rukyat itu. Sebagaimana dalam dictum pengisytirahan (pengisbatan) tiga awal bulan yang

ditetapkan oleh MUIS selalu didahului oleh kalimat “mengikut kiraan hisab / according to

astronomical calculations”. Misalnya dalam penetapan awal bulan Ramadan 1440 H / 2019

M, Dr. Mohamed Fatris Bakaram, Mufti Negara Singpura memfatwakan sebagai berikut:

“Pengisytiharan Awal Ramadan 1440H/2019M Bagi Singapura, ditetapkan bahwa

“Mengikut kiraan hisab, berdasarkan kriteria imkanur rukyah yang telah dipersetujui

oleh negara negara anggota MABIMS, anak bulan ada di ufuk Singapura setelah matahari

terbenam petang tadi selama 26 minit. Oleh yang demikian sukacita saya mengisytiharkan

Berikut adalah tampilan kalender terbitan MUIS Singapura untuk bulan Ramadan,

Syawal, dan Zulhijjah 1441 H / 2020:

Tampilan Kalender Negara Singapura

Bulan Ramadan 1441

Awal bulan Ramadan adalah tanggal 24 April 2020.Sebagaimana diumumkan oleh

Mufti Negara Singapura Dr. Naziruddin Mohd Nasir: Mengikut kiraan hisab, anak bulan

ada di ufuk Singapura setelah matahari terbenam petang tadi selama 17 minit. Sukacita

saya mengisytiharkan bahawa awal Ramadan jatuh pada esok, Jumaat bersamaan 24

April 2020.42

Tampilan Kalender Negara Singapura

Bulan Syawal 1441

Hari raya Idul Fitri ditetapkan bersesuaian dengan tanggal 24 May 2020,

Sebagaimana diumumkan oleh Mufti Negara Singapura Dr. Naziruddin Mohd Nasir:

Mengikut kiraan hisab, anak bulan Syawal tidak mungkin dapat dilihat di atas ufuk

Singapura ketika matahari terbenam petang tadi, kerana bulan telah terbenam lebih awal.
42 Dr. Naziruddin Mohd Nasir, Pengisytirahan Awal Ramadan 1441 H 2020 Bagi Singapura,Https://Www.Muis.

Gov.Sg/Media/Media-Releases/23-Apr-20-Pengisytiharan-Awal-Ramadan-1441h-2020-Bagi-Singapura,
diakses tanggal 20 Juli 2020.

Sukacita saya

mengisytiharkan bahawa Hari Raya Haji atau Aidiladha iaitu 10 Zulhijjah, jatuh pada

hari Jumaat bersamaan 31 Julai 2020.”44

43 Dr. Naziruddin Mohd Nasir, Pengisytirahan Awal Syawal 1441 Bagi Singapura, https://www.muis.gov.sg/Me-
dia/Media-Releases/22-May-20-Pengisytiharan-Awal-Syawal-1441H-2020-Bagi-Singapura, diakses tanggal
20 Juli 2020.

44 Dr. Naziruddin Mohd Nasir, Pengisytirahan Awal Zulhijjah 1441 bagi Singapura, https://www.muis.gov.sg/
Media/Media-Releases/21-July-20-Pengisytiharan-Awal-Zulhijjah-1441H-bagi-Singapura, diakses 20 Juli
2020.

anak bulan ada di ufuk Singapura setelah matahari terbenam petang tadi selama 26 minit.

Oleh yang demikian sukacita saya mengisytiharkan awal Ramadan 1440H jatuh pada esok,

Isnin bersamaan 6 Mei 2019.55

Demikian pula dalam penetapan awal bulan Ramadan tahun 1441 H / 2020 juga

menggunakan metode hisab dengan kriteria imkanur rukyat kesepakatan MABIMS,

mengikut kiraan hisab, anak bulan ada di ufuk Singapura setelah matahari terbenam

petang tadi selama 17 minit. Sukacita saya mengisytiharkan bahawa awal Ramadan jatuh

pada esok, Jumaat bersamaan 24 April 2020.56

Jakarta 2017 dengan mengukuhkan rekomendasi Muzakarah MABIMS 2016. Selanjutnya

pada tahun 2019 diadakan Pertemuan Pakar Falak MABIMS dengan tema “Perkembangan

Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains dan Fikih” di kota Yogyakarta pada tanggal 8 sd 10

Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H. Adapun tema-tema kertas kerja dalam pertemuan

Pakar Falak masing-masing Negara anggota MABIMS ini adalah:

1. Indonesia

a. Visibilitas hilal dengan digital Image Processing CCD dalam Perspektif Fikih

b. Unifikasi kalender hijriyah MABIMS

c. Visibilitas hilal dengan imaging Charge Couple Device (CCD)

Ada dua syarat

65 Hamdan Rasyid, Visibilitas hilal dengan digital Image Processing CCD dalam Perspektif Fikih, Makalah disam-
paikan dalam Pertemuan Pakar Falak MABIMS, “Perkembangan Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains dan
Fikih” Yogyakarta pada tanggal 8 sd 10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H, 8-9.

66 Tim Brunei Darussalam, Penggunaan Kaedah Charge Couple Device (CCD) untuk Cerapan Hilal, Makalah dis-
ampaikan dalam Pertemuan Pakar Falak MABIMS, “Perkembangan Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains
dan Fikih” Yogyakarta pada tanggal 8 sd 10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H, 9.

67 Mohd Zambri Zainuddin et all, Kenampakan anak bulan menerusi aplikasi pengimejan digital dalam cerapan
anak bulan di Malaysia, Makalah disampaikan dalam Pertemuan Pakar Falak MABIMS, “Perkembangan Visi-
bilitas Hilal dalam Perspektif Sains dan Fikih” Yogyakarta pada tanggal 8 sd 10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar
1441 H, 3 dan 16.

68 Firdaus bin Yahya, Pengimejan hilal melalui Charge Couple Device (CCD) – Pandangan Fikih, Makalah disam-
paikan dalam Pertemuan Pakar Falak MABIMS, “Perkembangan Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains dan
Fikih” Yogyakarta pada tanggal 8 sd 10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H, 2-3.

69 M.Z. Zainuddin, M.S.A. Mohd Nawawi, et.all., “Unifikasi Kalender Hijriyah”, Makalah disampaikan dalam Per-
temuan Pakar Falak MABIMS, “Perkembangan Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains dan Fikih” Yogyakarta
pada tanggal 8 sd 10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H,1-2 dan11.

70 Tim Brunei Darussalam, Penggunaan Kaedah Charge Couple Device (CCD) untuk Cerapan Hilal, Makalah dis-
ampaikan dalam Pertemuan Pakar Falak MABIMS, “Perkembangan Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains

Dua variable itu terkait dengan muatan atau isi

kebijakan (content of policy) dan lingkungan implementasi (context of implementation).

Apabila dua variable itu dapat dipenuhi maka kebijakan akan dapat diimplementasikan

dengan baik.

dan Fikih” Yogyakarta pada tanggal 8 sd 10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H, 10-11.
71 Firdaus bin Yahya, “Penyatuan Kalender Hijrah MABIMS”, Makalah disampaikan dalam Pertemuan Pakar Fal-

ak MABIMS, “Perkembangan Visibilitas Hilal dalam Perspektif Sains dan Fikih” Yogyakarta pada tanggal 8 sd
10 Oktober 2019 M / 9 sd 11 Safar 1441 H, 2-3.

72 Merilee S. Grindle, Politic and Policy Implementation in the Third World, (New Jersey: Princeton University
Press, 1980), 11.

masih perlu dilakukan pembahasan lebih dalam dengan mempertimbangkan kondisi

geografis masing-masing Negara.81 Apalagi Brunei termasuk Negara yang secara kuat

menggunakan metode rukyat dalam penetapan kepastian awal-awal bulan yang berkaitan

dengan ibadah seperti Ramadan, Syawal, dan Zulhijjah. Misalnya pada penetapan Syawal

1440 H / 2019M lalu Brunei menetapkan hari Kamis 6 Juni 2019 sedangkan Negara Mabims

lainnya hari Rabu 5 Juni 2019. Penetapan awal Syawal yang berbeda ini disebabkan oleh

tidak terlihatnya hilal di Negara Brunei Darussalam pada saat dilakukannya rukyatul hilal

di hari Selasa.82

imkanur rukyat MABIMS 2:3:8 namun itu hanya untuk acuan prediksi, karena bagi NU

hisab bersifat prediktif yang harus diuji dengan rukyat di lapangan. Pada awalnya uji

rukyat itu hanya untuk memutuskan kepastian puasa dan hari raya saja, sebagaimana hasil

keputusan Munas Alim Ulama NU di Sukorejo Situbondo pada tanggal 6 Rabiul Awwal

1404 H/21 Desember 1983, bahwa Penetapan Pemerintah tentang awal Ramadan dan awal

Syawal dengan menggunakan dasar hisab tidak wajib diikuti. Sebab menurut Jumhurus

Salaf bahwa itsbat awal Ramadan dan awal Syawal itu hanya birru’yah au itmamil tsalatsina

yauman”. bilangan bulan 30 hari.89 Namun pada perkembangannya terkini uji rukyat itu